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AL COMUNE DI SEREGNO 

SERVIZIO ENTRATE  

VIA UMBERTO I, 78 

20831 SEREGNO (MB) 

FAX 0362/263.245 
         info.tributi@seregno.info 

 I.M.U. 
RAVVEDIMENTO OPEROSO 

 
1) 

� OMESSO/PARZIALE VERSAMENTO SALDO per l’ anno 2016 

MODALITA’ DI RAVVEDIMENTO: se si effettua il versamento entro 14 giorni dalla scadenza 
del tributo dovuto gli interessi legali e le sanzioni saranno così calcolate: 
SANZIONI:  0,1 % dell’imposta dovuta ogni giorno di ritardo  
INTERESSI: sono calcolati solo sul tributo dovuto per ogni giorno di ritardo 

dal 01/01/2016 al 31/12/2016 la percentuale degli interessi è dell’ 0,2%  
dal 01/01/2017  la percentuale degli interessi è dell’ 0,1% annuo. 
 

2) 

� OMESSO/PARZIALE VERSAMENTO SALDO  per l’ anno 2016 

MODALITA’ DI RAVVEDIMENTO: se si effettua il versamento tra il 15° giorno e il 30° giorno 

dalla scadenza  del tributo dovuto gli interessi legali e le sanzioni saranno così calcolate: 
SANZIONI:  1/10 del 15%  ossia 1,5 % sull’imposta dovuta  
INTERESSI: sono calcolati solo sul tributo dovuto per ogni giorno di ritardo  

dal 01/01/2016 al 31/12/2016 la percentuale degli interessi è dell’ 0,2%  
dal 01/01/2017  la percentuale degli interessi è dell’ 0,1% annuo. 
 

3) 

� OMESSO/PARZIALE VERSAMENTO SALDO per l’ anno 2016 

MODALITA’ DI RAVVEDIMENTO: se si effettua il versamento tra il 30° giorno e il 90° giorno 

dalla scadenza  del tributo dovuto, gli interessi e le sanzioni saranno così calcolate: 
SANZIONI:  1/9 del 15%  ossia 1,67% sull’imposta dovuta 
INTERESSI: sono calcolati solo sul tributo dovuto per ogni giorno di ritardo 

dal 01/01/2016 al 31/12/2016 la percentuale degli interessi è dell’ 0,2%  
dal 01/01/2017  la percentuale degli interessi è dell’ 0,1% annuo. 
 

4) 

� OMESSO/PARZIALE VERSAMENTO SALDO per l’ anno 2016 

MODALITA’ DI RAVVEDIMENTO: se si effettua il versamento oltre i novanta 90 giorni dalla 

scadenza  del tributo fino ad un anno dovuto, gli interessi e le sanzioni saranno così calcolate: 
SANZIONI:  1/8 del 30%  ossia 3,75 % sull’imposta dovuta 
INTERESSI: sono calcolati solo sul tributo dovuto per ogni giorno di ritardo  

dal 01/01/2016 al 31/12/2016 la percentuale degli interessi è dell’ 0,2%  
dal 01/01/2017  la percentuale degli interessi è dell’ 0,1% annuo. 
 

 

MODALITA’ OPERATIVE 

Il versamento va effettuato tramite il modello F24: 
Nello spazio “codice Ente/ codice Comune” inserire I625; 
Nello spazio “Ravv”  barrare la casella; 
Nello spazio “Immob. variati” barrare qualora siano intervenuti variazioni che richiedano la 
presentazione di una dichiarazione di variazione; 
Nello spazio “Acc” lasciare il campo vuoto; 
Nello spazio “Saldo” barrare la casella  
Nello spazio ”Numero immobili” indicare il numero degli immobili per cui si sta facendo il 
ravvedimento; 
Per il “codice tributo” fare riferimento alla pagina successiva; 
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Lo spazio “rateazione” non va compilata; 
Nello spazio “Anno di riferimento” va scritto 2016; 
Nello spazio “Importi a debito versati” indicare il debito dovuto comprensivo, per il 
ravvedimento, di sanzioni e interessi (IMPOSTA + SANZIONE + INTERESSI GIORNALIERI).   

Gli interessi vanno calcolati in base alla seguente formula:  

((IMPOSTA  x  0,2/100  x  15) + (IMPOSTA  x  0,1/100  x  (N° GIORNI-15))  :  365 

 
 
Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________________ 

C.F. _____________________________________ residente a _________________________________ 

in via __________________________________________ comunica di aver provveduto al versamento in  
 
data ___________________ della somma complessiva di Euro_______________________ così calcolata 

come sotto riportato: 

 
 

IMPOSTA DOVUTA – (SALDO)  

SANZIONE del ______%  (verificare quale sanzione applicare in base ai gg di ritardo) 

INTERESSI dello 0,2% per n°  15  giorni (dal 17/12/16 al 31/12/2016) 

INTERESSI dell’ 0,1% per n°  ______  giorni (dal 01/01/17 al __________)  (indicare giorno pagamento) 

 

NB: l’importo totale (comprensivo di sanzioni e interessi) per ogni codice tributo deve essere 

arrotondato all’euro per difetto fino a 49 centesimi, per eccesso dai 50 centesimi. 

 Codice tributo Totale  di cui Imposta  di cui sanzione di cui interessi 

Abitazione principale 

A1 A8 e pertinenze 
3912 

    

Terreni 3914 
      

  

  

Aree fabbricabili 3916 
     

Altri fabbricati 3918 
     

Immobili ad uso 
produttivo 
classificati nel gruppo 
catastale D – quota stato  

3925 

     
Immobili ad uso 
produttivo 
classificati nel gruppo 
catastale D – quota stato  

3930 

     

TOTALE F24 
 

    
 
 
Seregno, __________________  Firma __________________________________________ 
                (data di presentazione) 

 
 
 
I dati vengono raccolti e detenuti esclusivamente per gli adempimenti agli obblighi previsti da leggi in 
materia tributaria ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei 

dati personali 


